

CYL-104

Cyber Crimes and Consumer Protection in Cyberspace

¼ kbcj vijk/k , oa mi HkkDrk l j {k. k Li d ½

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First year, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

¼kV/% यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A ¼[k. M&d½

(Long Answer Type Question) ¼ah?kz mÜkj h; i t u½

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by cyber crimes? Discuss the essentials and different kinds of cyber Crimes.

साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं? साइबर अपराध के प्रमुख तत्वों एवं विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the various kinds of cyber crimes as mentioned in Indian penal code, 1860.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार के साइबर अपराधों का वर्णन कीजिए।

3. What are the new issues and challenges with regard to internet governance? Explain.

इंटरनेट गवर्नेंस/शासन सम्बंधी नये मुद्दे एवं चुनौतियाँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the applicability of consumer protection act, 1986 with respect to consumer protection in cyberspace.

साइबर स्पेस में उपभोक्ता संरक्षण सम्बंधी उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की प्रयोज्यता का वर्णन कीजिए।

Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question) @¼y?kq m¼kj h; i t u½

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

¼k½¼& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by e-mail spoofing? Explain.
ई मेल स्पूफिंग से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
2. Discuss the various kinds of cyber crimes as mentioned under IT Act, 2000.
सूचना तकनीक अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार के साइबर अपराधों का वर्णन कीजिए।
3. As a cyber crime what is money laundering? Explain.
मनी लॉन्ड्रिंग, साइबर अपराध के रूप में क्या हैं? वर्णन कीजिए।

4. What is the domain of freedom of expression in Internet?
इंटरनेट में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का क्या अनुक्षेत्र है?
5. What is 'Cyber Terrorism'? Discuss its types and effects.
साइबर आतंकवाद क्या है? इसके प्रकारों एवं प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
6. How for sale of goods Act, 1930 is applicable to consumer protection in cyberspace.
साइबर स्पेस में उपभोक्ता संरक्षण हेतु माल विक्रय अधिनियम, 1930 कितना उपयुक्त है?
7. What are the relevant provisions of the specific relief Act, 1963 related to consumer protection in cyber space.
विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत साइबर स्पेस में उपभोक्ता संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
8. What do you mean by cyber forensic? What do cyber forensics do?
साइबर फॉरेंसिक से आप क्या समझते हैं? साइबर फॉरेंसिकस क्या करते हैं?

Section-C $\frac{1}{2}$ [k.M&x $\frac{1}{2}$

(Objective Type Questions) / (OLRfu" B i 7 u)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory. **(10×1=10)**

नोट:- खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Cyber-crime can be categorized into _____ types.

(a) 2 (b) 3

(c) 4 (d) 5

साइबर अपराध कितने प्रकार में वर्गीकृत किये जा सकते हैं?

(a) 2 (b) 3

(c) 4 (d) 5

2. Which of the following is not a real security and privacy threat?

(a) Hackers (b) Virus

(c) Worm (d) Spam

निम्नलिखित में कौन से सुरक्षा एवं निजता के लिए खतरा नहीं है?

(a) हैकर्स (b) वाइरस

(c) वार्म (d) स्पैम

3. Which of the following are the ways through which virus spreads?

- (a) Floppy Disk
- (b) CD
- (c) Network Connection
- (d) All of the above

निम्नलिखित में किस तरीके से वाइरस फैलता है?

- (a) फ्लोपी डिस्क
- (b) सी.डी.
- (c) नेटवर्क कनेक्शन
- (d) उपर्युक्त सभी

4. 'Phishing is a form of:

- (a) Fraud
- (b) Mistake by default
- (c) Undue Influence
- (d) None of the above

फिसिंग एक प्रकार का है।

- (a) धोखा
- (b) अवांछित प्रभाव
- (c) गलती से मूल
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

5. What are types of malware?

- (a) Virsuses
- (b) Spyware
- (c) Worms
- (d) All of the these

मैलवेयर के प्रकार है?

- (a) वाइरस (b) स्पाइवेयर
(c) वार्मस (d) उपर्युक्त सभी

6. What is IMAP?

- (a) Internet messaging Application
(b) Internet messaging Application
(c) Internet Message Access protocol
(d) Internet Message Access Protocol

'आई एम ए पी' क्या है?

- (a) इंटरनेट मैसेजिंग एप्लीकेशन
(b) इंटरनेट मैसेजिंग एप्लीकेशन
(c) इंटरनेट मैसेज एक्सेस प्रोटोकॉल
(d) इंटरनेट मैसेज एक्सेस प्रोटोकॉल

7. How many antivirus programs showed be installed on a single system?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

एक ही सिस्टम पर कितने एंटी वायरस प्रोग्राम इंस्टाल किए जाने चाहिए ?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

8. Which of the following is not a well known anti-virus program?

- (a) AVAST (b) SMAG
(c) AVG (d) MCAFEE

निम्नलिखित में से कौन सा एक जाना-माना एंटी वायरस प्रोग्राम नहीं है?

- (a) ए वी ए एस टी
- (b) एस एम ए जी
- (c) ए वी जी
- (d) एम सी ए एफ इ इ

9. Under the consumer protection Act, 1986 an appeal to National commission against the order of state commission should be made within.

- (a) 30 Days
- (b) 60 Days
- (c) 90 Days
- (d) 120 Days

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत राज्य आयोग के निर्णय के विरुद्ध राष्ट्रीय आयोग को अपील कितने समय में कर सकते हैं।

- (a) 30 दिन
- (b) 60 दिन
- (c) 90 दिन
- (d) 120 दिन

10. The sale of goods Act was passed in the year.

- (a) 1929
- (b) 1930
- (c) 1963
- (d) 1986

मल विक्रय अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया।

- (a) 1929
- (b) 1930
- (c) 1963
- (d) 1986
